— 1 —

溧阳市旅游产业指导委员会办公室文件

溧旅指办〔2018〕3 号

 关于开展溧阳茶舍（精品民宿）
等级评定工作的通知

各旅指委成员单位：

为充分利用我市丰富的乡村旅游资源，进一步做强做优溧阳

茶舍（精品民宿）品牌，根据《溧阳市鼓励和促进“溧阳茶舍”

发展的实施意见》（溧政办发〔2017〕102 号）精神，经研究，

决定开展溧阳茶舍（精品民宿）等级评定工作，现将有关事项通

知如下：

— 2 —

一、评定对象

评定对象为符合《溧阳市鼓励和促进“溧阳茶舍”发展的实

施意见》（溧政办发〔2017〕102号）的溧阳茶舍，即“利用（包

括自有和租赁他人、集体）依法建设的房屋（包括空置农房、闲

置的村集体用房或国有农林场房等），融合当地人文景观、自然

景观、生态环境资源及农业生产活动，形成鲜明的文化主题特色

和互动体验感受特征，以旅游经营方式，为游客体验乡村生活提

供住宿及餐饮的休闲度假场所。”

二、等级评定

依据《溧阳茶舍（精品民宿）等级评定评价体系》（见附件

1），开展溧阳茶舍（精品民宿）等级评定工作。

（一）等级划分。溧阳茶舍（精品民宿）的等级分为三星级、

四星级、五星级。

（二）等级标志。等级用“★”表示，星级越高，表示等级

越高，★★★（三星级）、★★★★（四星级）、★★★★★（五

星级），五星级为最高等级。

（三）评定方法。按《溧阳茶舍（精品民宿）等级评定评价

体系》进行等级评定。评价体系第一部分为必备条件评价；第二

部分为等级评定评分表，总分为 100 分。各级精品民宿最低分值

分别是：三星级 85 分、四星级 90 分、五星级 95分。

（四）评定程序

1.申报。申报采取属地管理原则，申报单位按《溧阳茶舍（精

— 3 —

品民宿）等级评定评价体系》进行自评，并填写《溧阳茶舍（精

品民宿）等级评定申请表》（见附件 2），递交属地镇（区），

经属地镇（区）初审同意后，于每年 11 月底前推荐至市鼓励和

促进“溧阳茶舍”发展领导小组办公室（以下简称市茶舍发展领

导小组办公室）。

2.评定。由市茶舍发展领导小组办公室牵头，按《溧阳茶舍

（精品民宿）等级评定评价体系》，组织开展等级评定，形成《溧

阳茶舍（精品民宿）等级评定报告》（见附件 3）。

三、等级复核

由市茶舍发展领导小组办公室负责对获得等级评定的溧阳

茶舍（精品民宿）进行监督管理。依据《溧阳茶舍（精品民宿）

等级评定评价体系》标准，每年组织一次复核工作。在检查和复

核过程中发现管理水平、服务质量下降等情况的茶舍，由市茶舍

发展领导小组办公室提出书面意见，限期整改，整改达不到要求

的进行摘牌处理，自摘牌之日起一年内，不予恢复或重新登记申

请。

四、评定奖励

被评定为三星级、四星级和五星级溧阳茶舍（精品民宿）的，

当年度分别给予 3 万元、5万元和 8 万元人民币的奖励。

五、工作要求

请各镇区、单位按通知规定时间进度开展工作，确保溧阳茶

舍（精品民宿）等级评定管理工作正常有序、科学规范。

— 4 —

联系人：潘晓洪

联系电话：0519-87200020

附件：1.溧阳茶舍（精品民宿）等级评定评价体系

2.溧阳茶舍（精品民宿）等级评定申请表

3.溧阳茶舍（精品民宿）等级评定报告

溧阳市旅游产业指导委员会办公室

2018 年 11 月 7日

— 5 —

附件 1

溧阳茶舍（精品民宿）等级评定评价体系

说明：

1.本评价体系共两部分，第一部分为必备条件（见表 1），第

二部分为等级评定评分表（见表 2）。

2.进行第一部分必备条件评价时，须逐项评价，结果分为“达

标”和“不达标”两种：5 个条件均达标时，总评为“达标”；有任意

一个条件不达标，总评为“不达标”。

3.第二部分等级评定评分表总分 100 分，其中主题特色 30

分，基础设施 18 分，接待设施 36 分，服务和管理 16 分。

4.各级精品民宿最低分值分别是：三星级 85分、四星级 90

分、五星级 95分。

— 6 —

表 1  溧阳茶舍（精品民宿）等级评定
必备条件

序号 必备条件 是否达标

1
单幢建筑面积不超过 800 平方米、客房数

量不超过 14 间（套）。

2
符合环保功能区管控要求，且生活污水接

管或经集中收集有效处理后达标排放。

3

符合住房城乡建设部、公安部、国家旅游

局研究制定的《农家乐（民宿）建筑防火

导则（试行）》。（建村〔2017〕50 号）

4

符合治安管理要求，安装从业单位从业人

员自主备案系统，治安管理信息采集和人

脸识别信息系统。

5

近三年未发生人员死亡或重残的旅游安

全责任事故以及未发生对旅游者人身侵

犯和健康损害的重大有责投诉。

总  评

— 7 —

表 2  溧阳茶舍（精品民宿）等级评定

评分表

序号 评定项目 评定方法与说明

大
项
分
值
栏

分
项
分
值
栏

次
分
项
分
值
栏

小
项
分
值
栏

自
评
分

评
定
单
位
计
分
栏

 1 主题特色  30

1.1 景观特色                                     6

  自然和人文景观特色鲜明，能够体现

自然乡村风情及当地文化特色。

  6

  自然和人文景观特色较为鲜明，能较

好体现自然乡村风情及当地文化特

色。

  4

  自然和人文景观有一定的自然乡村

风情和当地文化特色。

  2

1.2 文化主题   6

  有明确的文化主题，特色鲜明、表现

到位、内涵健康、氛围浓郁，与整体

高度统一。

  6

  有较明确的文化主题，氛围浓郁、内

涵健康，与整体有较高的融合。

   4

  有一定的文化主题和文化氛围。   2

1.3 建筑风貌   6

  结构合理，建筑外立面及室内经过精

心设计，与环境协调美观，有特色，

有文化内涵。辅助建筑及围墙、大门

等附属设施与主体建筑风格协调。

  6

  结构合理，建筑外立面及室内经过设

计，与环境融合较好，有一定特色。

  4

1.4 内部装饰   6

   餐厅、住宿及其他接待设施的内部装

饰经过精心设计，特色突出，与文化

主题契合度高。

  6

  餐厅、住宿及其他接待设施的内部装

饰设计专业，有特色，与文化主题有

一定的融合。

  4

  餐厅、住宿及其他接待设施的内部装

饰有一定特色。

  2

— 8 —

序号 评定项目 评定方法与说明

大
项
分
值
栏

分
项
分
值
栏

次
分
项
分
值
栏

小
项
分
值
栏

自
评
分

评
定
单
位
计
分
栏

1.5 其他配套   6

  周围应有优质的自然生态环境，或有

多处体验方便、特色鲜明的地方风

物。

   6

  周围应有较好的自然生态环境，或有

多处方便体验的地方风物。

   4

2 基础设施  18

2.1 交通设施   6

2.1.1 可进入性    3

  交通条件便利，路面状况良好，完全

满足自驾游需求。

   3

  交通条件状况较好，能满足自驾游需

求。

   2

  交通条件能满足游客的进入及出行

的需要。

   1

2.1.2 停车场      3

  有生态停车场，布局合理，能充分满

足游客接待量需求。

   3

  有停车场，场地平整、布局较合理，

能基本满足接待需求。

   2

2.2 安全设施   4

2.2.1 齐全完好 有足够的安全、防盗、技防等设施，

且完好、有效；特种设备有安全认证，

标识齐全有效、定期检修，无超期服

务现象；现场检查安全无隐患。

  2

2.2.2 危险地段

防护

危险地段安全警示醒目、规范，防护

设施齐备、有效，特殊地段有专人看

守。

  2

2.3 卫生设施   8

2.3.1 公共厕所    4

  公共厕所位置合理，数量能够满足游

客需求，符合《旅游厕所建设管理指

南》（2015年）的 A级以上要求。

   4

  公共厕所能基本满足游客需求，内部

整洁、卫生、无异味。

   2

2.3.2 污水处理 有效实行雨污分流。   2

2.3.3 垃圾桶    2

  根据可降解程度分类设置，清洁卫

生、数量充足、布局合理、与环境相

   2

— 9 —

序号 评定项目 评定方法与说明

大
项
分
值
栏

分
项
分
值
栏

次
分
项
分
值
栏

小
项
分
值
栏

自
评
分

评
定
单
位
计
分
栏

协调。

  根据可降解程度分类设置，布局较合

理，清洁卫生、无异味。

   1

3 接待设施  36

3.1 接待中心   7

3.1.1 中心设施    5

3.1.1.1  接待中心位置合理，24 小时提供接

待、结账等服务。

   2

3.1.1.2  设有专门的住宿登记接待处，有明显

的咨询、投诉号码。

   2

3.1.1.3  能提供雨伞、轮椅等关爱设施。    1

3.1.2 咨询服务    2

  能提供常态化的旅游咨询服务，24

小时有值班服务人员，且服务人员精

神面貌好，亲切热情。

   2

  能提供常态化的旅游咨询服务，且服

务优良。

   1

3.2 住宿设施   15

3.2.1 客房装饰    4

  客房装饰应专业设计，充分体现文化

主题特色，整体氛围温馨协调。

   4

  客房装饰结合文化主题特色，符合基

本服务要求，整体效果好。

   3

  客房装饰体现当地特色，整体效果较

好。

   2

3.2.2 客房用品    4

  客房使用高品质床垫、布草、毛巾和

客用品，布草应符合 GB/T 22800 标

准规定，提供二种以上规格枕头，整

体感觉舒适度高。

   4

  客房提供较为舒适的床垫、布草、毛

巾和客用品，布草应符合 GB/T 22800

标准规定，可提供二种以上规格枕

头，整体感觉舒适。

   3

  客房用品基本能满足顾客需求，舒

适、干净、整洁，整体感觉较好。

   2

3.2.3 客房设施    4

  配备有完善的冷暖设备或换气装置，

客房卫生间专业设计、装修高档、干

   4

— 10 —

序号 评定项目 评定方法与说明

大
项
分
值
栏

分
项
分
值
栏

次
分
项
分
值
栏

小
项
分
值
栏

自
评
分

评
定
单
位
计
分
栏

湿分离，24小时供应冷热水。

  配备一定的冷暖设备或换气装置，客

房卫生间装修较高档，干湿分离，24

小时供应冷热水。

   3

  客房设施基本能满足顾客需求，干湿

分离，24小时提供冷热水。

   2

3.2.4 客房卫生    3

3.2.4.1  配备公共用品用具消毒间 1间。     1

  配备公共用品用具备品库 1间。     1

3.2.4.2  公共用品用具配备数量满足日常运

行。

   1

3.3 餐饮服务   8

3.3.1 特色餐饮    3

  能提供特色餐饮服务，餐饮服务的各

项卫生制度能全面有效落实。

   3

  能提供早餐服务，并能满足顾客一般

午餐、晚餐需求，餐饮服务的基本卫

生制度能有效落实。

   2

  能提供早餐服务，或附近有餐饮点。    1

3.3.2 餐饮服务    2

3.3.2.1  餐饮从业人员均持有有效健康合格

证明

   1

3.3.2.2  餐饮服务规范到位、亲切热情。    1

3.3.3 厨房设施    3

3.3.3.1  厨房布局流程合理，符合餐饮许可规

范要求。

   1

3.3.3.2  厨房建成“阳光餐饮”。    1

3.3.3.3  安装餐饮油烟净化和监控设施。    1

3.4 公共空间   6

3.4.1 室外空间    3

  按实用与美观相结合的原则，经专业

设计，与周边自然相结合、景观优美、

功能布局合理，与文化主题高度结

合，整体效果好。

   3

  功能布局较合理，整体效果较好。    2

3.4.2 室内空间    3

  布局合理，文化主题特色明显，设计

感强，能满足游客审美需求。

   3

  布局合理，能基本满足游客需求。    2

— 11 —

序号 评定项目 评定方法与说明

大
项
分
值
栏

分
项
分
值
栏

次
分
项
分
值
栏

小
项
分
值
栏

自
评
分

评
定
单
位
计
分
栏

4 服务和管理  16

4.1 服务    6

4.1.1 服务理念     3

4.1.1.1  经营产生的噪音符合相关标准，不影

响周边村民日常生活，与当地居民形

成良好的邻里关系。

    2

4.1.1.2  能传递生活美学，给宾客留下深刻印

象。

    1

4.1.2 活动组织     3

  提供管家式服务，有专人为对应的游

客提供游线及行程安排，且游客评价

较高。

    3

  有专人为有需求的游客提供游线及

行程安排，且游客评价较高。

    2

  能为游客合理需求提供相应服务。     1

4.2 综合管理   10

4.2.1 安全管理    2

  建立水电气等相关安全管理制度，有

设施设备维保记录，有切实可行的旅

游安全应急预案，并开展消防演习。

   2

  建立水电气等相关安全管理制度，有

切实可行的旅游安全应急预案。

   1

4.2.2 培训管理    2

  建立相关规章制度，定期开展员工培

训。

   2

  建立相关规章制度，按需开展员工培

训。

   1

4.2.3 智慧管理    2

  有特色鲜明的 CIS系统，有方便游客

查询、线上预订、支付服务的智慧旅

游。

    2

  有方便游客查询、线上预订、支付服

务的智慧旅游。

   1

4.2.4 质量管理    2

  定期收集、分析游客意见和建议，提

高服务质量。有极好的声誉，受到 90%

以上游客和绝大多数专业人员的普

遍赞美。

   2

  定期收集、分析游客意见和建议，提    1

— 12 —

序号 评定项目 评定方法与说明

大
项
分
值
栏

分
项
分
值
栏

次
分
项
分
值
栏

小
项
分
值
栏

自
评
分

评
定
单
位
计
分
栏

高服务质量。有极好的声誉，受到 80%

以上游客和绝大多数专业人员的普

遍赞美。

4.2.5 投诉处理    2

  诚恳对待游客投诉，认真及时处理游

客的意见和建议，投诉必复，并能按

照游客意见改进服务。无严重质量投

诉，投诉处理满意率达到 98%以上。

   2

  诚恳对待游客投诉，认真及时处理游

客的意见和建议，投诉必复，并能按

照游客意见改进服务。无严重质量投

诉，投诉处理满意率达到 95%以上。

   1

得分

— 13 —

附件 2

溧阳茶舍（精品民宿）等级评定申请表

申请日期：    年   月   日               编号：[     ]  号

民宿名称  业主姓名

身份证号  手机号码

从业人数         人 总 投 入              万元

房屋

情况

位于         镇                村      号，建筑面积为

平方米，楼层共     层，房屋建造竣工时间为        年

月。

基本

概况

经营范围为                             。

其中营业客房数      间，床位数      个；

餐厅面积         平方米，餐桌数        桌；

厨房面积        平方米；

其他经营项目：                             。

业主

承诺

本人（本单位）承诺对申请材料的准确性、真实性负责，并严

格按消防、公安、环保、卫生、市场监督、税务等相关要求依

法依规经营。

签名或盖章：

年    月    日

所在村（社区）意见：

（盖章）

年    月    日

所在镇（区）意见：

（盖章）

年    月    日

— 14 —

附件 3

溧阳茶舍（精品民宿）等级评定报告
单位名称

评定组组长  评定时间

评定组成员

评定综述：

评定结论：

评定组组长签字：

年   月   日

— 15 —

— 16 —

溧阳市旅游产业指导委员会办公室           2018年 11月 7日印发